Deux mentions aux dates suivantes :

1418. Jean, duc de Bretagne, favorise par un passeport
l'approvisionnement du monastère du Mont St-Michel.=

1422. « Les moynes du Mont engagent à Dinan et à St-
Malo leurs argenteries et richesses pour vivre au temps de
guerre; à cette fin de conserver ce lieu soubs la continuelle
obéyssance du roy de France. 3 »

1. Desroeltes, Histoire dit Mont Saint-Michel et de t'a/a:je/1 diocèse
d'Avranches, II, 336-397.

2. D. Le Roy, Curieuses recherches, I, 344..

S. D. Le Roy, Curteuses recherultes, I, 353.
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Un document classé à la Bibliothèque Nationale' et rap-
porté par	 Siméon Luce dans son édition de la Chro-
nique du Mont Saint-Michel 2 nous fait connaître la fin
de 1422 les hommes d'armes de la garnison du Mont St-
Michel avaient armé en-course un baleinier à Saint-Malo.
Ce baleinier fut pris par un autre baleinier anglais que se-
condait . une petite embarcation dite escaffe, dont le port
d'attache était Pool dans k canton de Dorset, près de
'Portsmouth.

Ce fait, d'ailleurs, n'est pas isolé et il est certain que les
bretons de nos côtes organisèrent de véritables incursions
contre l'Angleterre.

Le 6 février 1'22, Henri VI, roi d'Angleterre signait le
mandement suivant, ordonnant de prendre les mesures
nécessaires pour s'opposer aux entreprises des sujets du
duc de Bretagne, qui semblait menacer l'Angleterre d'une
invasion avec une flotte considérable :

Sciatis quod in resistentiam quorumdam subditorum
ducis Britannie, cum magna classe navium supra mare
existentium et diversa partes regni nostri Angliae contra
pacem finalem inter regna Franciae et Angliae tractatam
et conclusam invadere et impugnare intendentium, ut acce-
pimus ; assignavimus vos tres et duos vestrum ad omnes
hommes defensabiles insula Vetta 2 costeris maris vicinius
commemorantes,detempore in tempus, quotiens opus fuerit,
meliori apparatu suo, protuitione et defensione patriae,
ibidem venere faciendi et monstrandi et eis ut continue
sint prompti et parati in resistentiam inimicorum nostro-
rum ex parte nostra lirmiter injungendi et es ad hoc, si
necesse fuerit compellendi.

Et ideo vobis mandamus quod circa praemissa diligenter
intendatis et ea faciatis et exequamini in forma prcecdicta.
Damus autem universis et singulis vice-comitibus, majo-
ribus, balla vis, constabulariis et aliis cfficiariis, ministris,
ligeis et subditis nostris quibuscumque, tain infro liber-

1. Bib. Nat. Quittances T. 53. N • 5791.
2. Siméon Luce. Chronique du Mont Saint-Michel, I. p. 122.
3. Ilc de Wcigbt.
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tels, quam extra,. tenore proesentium firmiter in man-
datis quod vobis tribus et duobus vestrum, in executione
praemissorum intendentes sint, consulantes et auxilian-
.tes in omnibus diligentes. Teste apud Wesmonasterium
VI die Februarii.' »